О введении нормативных документов по организации образовательной деятельности

Исп.: А.Б. Максимов

ИД 2662757

МИНИСТЕРСТВО НАУКИ И ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

ФЕДЕРАЛЬНОЕ ГОСУДАРСТВЕННОЕ АВТОНОМНОЕ ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО ОБРАЗОВАНИЯ

«МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХНИЧЕСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ»

(МОСКОВСКИЙ ПОЛИТЕХ)

ПРИКАЗ
_____________________       № __________________

О введении нормативных документов

по организации образовательной

деятельности

В целях актуализации нормативно-правовой документации Университета

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить и ввести в действие с 01.06.2024 Положение об электронной

информационно-образовательной среде в федеральном государственном

автономном образовательном учреждении высшего образования «Московский

политехнический университет» (Приложение к настоящему приказу).

2. Отделу контроля и делопроизводства (О.В. Макарова) обеспечить

рассылку настоящего приказа и приложения к нему проректору по учебной

работе, директору департамента по образовательной политике, деканам

факультетов, директорам институтов, директору передовой инженерной школы,

начальнику центра проектной деятельности, начальнику центра по работе

со студентами, руководителям структурных подразделений, задействованных

в организации образовательного процесса.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на директора

департамента по образовательной политике А. Б. Максимова.

Ректор                  В.В. Миклушевский

31.05.2024 642-ОД

Документ подписан простой электронной подписью
Информация о владельце:
ФИО: Шарипзянова Гюзель Харрясовна
Должность: проректор по учебной работе
Дата подписания: 24.06.2024 18:24:01
Уникальный программный ключ:
6980ea40e36bba2f510aeab9a974e86e01652c64

2

О введении нормативных документов по организации образовательной деятельности

Исп.: А.Б. Максимов

ИД 2662757

Приложение

УТВЕРЖДЕНО

Приказом Московского Политеха

от «____» _________2024 № _____

ПОЛОЖЕНИЕ

об электронной информационно-образовательной среде

в федеральном государственном автономном образовательном учреждении

высшего образования «Московский политехнический университет»

г. Москва 2024 г.

642-ОД31 05.

3

О введении нормативных документов по организации образовательной деятельности

Исп.: А.Б. Максимов

ИД 2662757

1. Общие положения
Настоящее положение об электронной информационно-образовательной

среде в федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Московский политехнический университет» (далее –
Положение) определяет общие характеристики, принципы функционирования, цели,
задачи и функции электронной информационно-образовательной среды (далее –
ЭИОС) в федеральном государственном автономном образовательном учреждении
высшего образования «Московский политехнический университет» (далее –
Университет).

1.1. Настоящее Положение разработано на основании:
- Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании

в Российской Федерации», Федерального закона от 27.07.2006 № 149-ФЗ

«Об информации, информационных технологиях и о защите информации»;

- Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных данных»;
- Постановления Правительства Российской Федерации от 01.11.2012

№ 1119 «Об утверждении требований к защите персональных данных при
их обработке в информационных системах персональных данных»;

- Постановления Правительства Российской Федерации от 20.10.2021
№ 1802 «Об утверждении правил размещения на официальном сайте
образовательной организации в информационно-телекоммуникационной сети
Интернет и обновления информации об образовательной организации, а также о
признании утратившими силу некоторых актов и отдельных положений
некоторых актов Правительства Российской Федерации»;

- приказа Минобрнауки от 06.04.2021 № 245 «Об утверждении Порядка

организации и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования – программам бакалавриата, программам

специалитета, программа магистратуры»;

- приказа Минобрнауки от 19.11.2013 № 1259 «Об утверждении Порядка

организации, и осуществления образовательной деятельности по образовательным

программам высшего образования - программам подготовки научно-педагогических

кадров в аспирантуре (адъюнктуре)»;
- приказа Рособрнадзора от 14.08.2020 № 831 «Об утверждении

требований к структуре официального сайта образовательной организации
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» и формату
представления информации»;

- федеральных государственных образовательных стандартов высшего
образования;

- устава Университета.
1.2. ЭИОС представляет собой совокупность информационных,

телекоммуникационных технологий, соответствующих технологических
средств, электронных информационных и образовательных ресурсов для
реализации образовательной и других видов деятельности Университета
в электронной форме.

1.3. Назначение ЭИОС – обеспечение информационной открытости
Университета в соответствии с требованиями действующего законодательства
Российской Федерации в сфере образования и обеспечение доступа
обучающихся и педагогических работников (далее – Пользователь)
к информационно-образовательным ресурсам ЭИОС.

4

О введении нормативных документов по организации образовательной деятельности

Исп.: А.Б. Максимов

ИД 2662757

1.4. Основные принципы функционирования ЭИОС:

- доступность и открытость;

- ориентированность на Пользователя;

- интегрированность и многофункциональность.
1.5. В целях обеспечения функционирования ЭИОС назначается

ответственное лицо или структурное подразделение – администратор ЭИОС.

1.6. Каждый пользователь имеет право получения учебно-методической,

технической и информационной поддержки при работе с ЭИОС Университета

посредством электронной почты и/ или телефонной связи.

2. Цели и задачи электронной информационно-образовательной среды

2.1. Целью функционирования ЭИОС является обеспечение возможности

удаленного интерактивного доступа к информационным и образовательным

ресурсам Университета и информационной открытости.

2.2. Задачами формирования и функционирования ЭИОС Университета

являются:

- повышение эффективности и качества образовательного процесса

в Университете посредством интеграции электронного обучения

в традиционные формы обучения;

- облегчение доступа лиц с ОВЗ к учебно-методическим материалам;

- формирование цифровой и информационной культуры обучающихся и

работников Университета;

- привлечение научно-педагогического и административно-

управленческого составов Университета к формированию ЭИОС.

2.3. ЭИОС Университета обеспечивает:

- доступ к учебным планам, рабочим программам дисциплин (модулей),

практик, электронным учебным изданиям и электронным образовательным

ресурсам, указанным в рабочих программах дисциплин (модулей), практик;

- формирование электронного портфолио обучающегося, в том числе

сохранение работ обучающегося, рецензий и оценок на эти работы со стороны

участников образовательного процесса.

2.4. В случае реализации основных образовательных программ

с применением дистанционных образовательных технологий ЭИОС

дополнительно обеспечивает:

- фиксацию хода образовательного процесса, результатов промежуточной

аттестации и результатов освоения образовательной программы;

- проведение учебных занятий, процедур оценки результатов обучения,

реализация которых предусмотрена с применением электронного обучения,

дистанционных образовательных технологий;

- взаимодействие между участниками образовательного процесса, в том

числе синхронное и (или) асинхронное взаимодействия посредством сети

«Интернет».

5

О введении нормативных документов по организации образовательной деятельности

Исп.: А.Б. Максимов

ИД 2662757

3. Структура электронной информационно-образовательной среды

3.1. ЭИОС представляет собой отдельные элементы, связанные между

собой посредством совокупности технических и программных средств,

обеспечивающих функционирование ЭИОС.

Основными элементами ЭИОС Университета являются:

- базы данных информационных систем Университета;
- электронные информационные ресурсы – источники информации,

представленные в электронно-цифровой форме, пользование которыми

возможно только при помощи компьютера, подключенных к нему периферийных

устройств или электронных устройств (далее – ЭИР);

- электронные образовательные ресурсы – средства (возможности,

источники), представленные в электронном виде, призванные обеспечивать

образовательный процесс, содержащие учебную информацию и (или) методику

обучения (далее – ЭОР).

3.2. ЭИР – официальный сайт ЭИОС Университета, представленного

в виде личного кабинета Пользователя.

3.3. ЭОР представлены следующими видами ресурсов:

- электронная библиотечная система Университета, обеспечивает

доступ к информационным ресурсам, включающая печатные, электронные

и аудиовизуальные документы;
- электронные библиотечные системы и электронные библиотеки, доступ

к которым осуществляется на договорной основе;

- электронная база ЭОР, включающая учебные, учебно-методические

и организационные материалы.

4. Требования к функционированию электронной информационно-

образовательной среды

4.1. Функционирование ЭИОС Университета обеспечивается

соответствующими средствами информационно-коммуникационных

технологий и квалификацией ответственных работников, ее использующих

и поддерживающих.

4.2. Информационное наполнение ЭИОС Университета определяется

потребностями Московского политехнического университета и осуществляется

администратором ЭИОС.

4.3. Оборудование для функционирования ЭИОС Университета должно:

- представлять собой совокупность программно-аппаратных средств для

обеспечения взаимодействия участников образовательного процесса (серверы,

компьютеры, системы передачи данных, лицензионное программное

обеспечение и пр.);

- иметь средства отказоустойчивого хранения и восстановления данных;

- иметь аппаратные и программные средства обеспечения

информационной безопасности.

4.4. В случае подключения дополнительных сервисов или размещения

ресурсов на основе информационных, телекоммуникационных технологий,

6

О введении нормативных документов по организации образовательной деятельности

Исп.: А.Б. Максимов

ИД 2662757

соответствующих технологических средств Университета, техническую

поддержку осуществляет соответствующее подразделение Университета.

4.5. В случаях временного прекращения работы ресурса ЭИОС в связи

с проведением технических работ ответственные лица должны заблаговременно

оповещать об этом Пользователей.

5. Порядок доступа к электронной информационно-образовательной среде,

ответственность пользователей

5.1. Для аутентификации Пользователей в ЭИОС используется

разграничительная политика доступа, и парольная аутентификация

с применением следующих мер надежности:

- технические ограничения на парольную защиту – не менее 6 символов;
- подписание обучающимися согласия на обработку персональных данных;

- ознакомление обучающихся с правилами допуска к работе

в электронной информационно-образовательной среде и предоставление им

доступа к ресурсам системы.

5.2. Базы данных информационных систем Университета, входящих

в ЭИОС Университета, являются интеллектуальной собственностью

Университета. Пользователи ЭИОС Университета обязаны использовать

ресурсы с соблюдением авторских прав, не воспроизводить полностью или

частично информацию ограниченного доступа.

5.3. Пользователи ЭИОС, получившие учетные данные для

авторизованного доступа в ЭИОС, обязаны хранить их в тайне, не разглашать,

не передавать их иным лицам.

5.4. Пользователи ЭИОС Университета несут ответственность

за несанкционированное использование регистрационной информации других

пользователей, в частности - использования другого логина и пароля для входа

в ЭИОС Университета и осуществления различных операций от имени других

пользователей.

5.5 Пользователи ЭИОС Университета несут ответственность

за умышленное использование программных средств (вирусов и/или

самовоспроизводящегося кода), позволяющих осуществлять

несанкционированное проникновение в ЭИОС Университета с целью

различных противоправных или несанкционированных действий.

5.6. Пользователи ЭИОС Университета обязаны немедленно уведомить

администратора ЭИОС Университета о любом случае несанкционированного

доступа и/или о любом нарушении безопасности ЭИОС Университета или

ее отдельных элементов.

5.7. В случае невозможности авторизованного входа с первичным или

измененным пользовательским паролем, с целью временного блокирования

доступа в систему от своего имени обучающиеся и работники обязаны

немедленно уведомить администратора ЭИОС Университета.

5.8 В случае несоблюдения Пользователем требований настоящего

Положения администратор ЭИОС Университета имеет право ограничить доступ

данного Пользователя к отдельным элементам ЭИОС Университета.

7

О введении нормативных документов по организации образовательной деятельности

Исп.: А.Б. Максимов

ИД 2662757

5.9. В случае увольнения работника, имеющего доступ к рабочему месту,

подключенному к корпоративной сети, или отчисления обучающегося

соответствующая учетная запись блокируется администратором ЭИОС

Университета.